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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность представленного диссертационного исследования

вызвана необходимостью определения системообразующих богословских

понятий и представлений, определяющих специфические особенности и

концептуальную характеристику теоцентрического правосознания в

библейской правовой традиции, обнаруживающихся в ходе рассмотрения

права и государства сквозь призму теоцентризма — фундаментальной

герменевтической основы смыслового единства Священного Писания Ветхого

и Нового Заветов.

Тема сакральных оснований права в формировании правосознания и

правовой аксиологии также широко востребована в философско-правовых

исследованиях, поскольку, религиозное правосознание не сводится к

интеллектуальному и эмоциональному отражению юридической

действительности, а представляет собой сложное, малоисследованное

явление, укорененное в богозданной природе человека.

Актуальность диссертации обусловлена и целым рядом обстоятельств,

среди которых можно выделить кризис постмодернистской философии права

и правопонимания, формирование нового междисциплинарного направления

– правовой теологии на постсоветском пространстве, преодоление инерции

секулярного правоведения в современной политической теологии и

потребность разработки новой теоретической модели правовой сферы

духовного мира человека, включающей в себя правосознание, правовой

менталитет, правовое мышление.

Прежде всего, обращает на себя внимание потребность

социогуманитарного знания в создании моделей, альтернативных секулярным

проектам правового государства, учитывающих наличие у права собственной

онтологии, а также, в разработке новых концепций, вместо

дискредитированных нравственно-ценностным релятивизмом идеи прав

человека и его основных свобод в либерально-гуманистической парадигме.
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Социальный атомизм, нравственный нигилизм, мировоззренческий кризис,

отсутствие духовно-нравственной легитимности правовых и политических

институтов представляют собой «звенья одной цепи», являясь результатом

рационализма, материализма и позитивизма модерна. Оторванность

современной аксиологии права от христианской традиции позволяет

сторонникам философии трансгуманизма активно насаждать в институтах

власти и общества повестку «новой нормальности». С другой стороны,

постмодернистский кризис идеи права и процесс деконструкции

традиционных политико-правовых принципов, институтов, норм, а также

форм общественной и государственной жизни, побуждают правоведов,

теоретиков, философов права к поиску новых идей и концепций в отношении

права и государства XXI столетия. Агрессивное влияние трансгуманизма и

постмодернизма вновь актуализирует дискуссии о правах и обязанностях

человека, о границах возможного в законодательстве и правосудии, о

соотношении религиозных и правовых норм. Правовое мышление

современного европейского общества, хотя и зародившееся исторически в

рамках христианской культуры, но испытавшее мощное влияние секулярного

гуманизма на протяжении нескольких последних столетий, оказалось

беззащитным перед этими вызовами.

Антропоцентричный или социоцентричный характер работ наиболее

популярных авторов современной западной политической теологии позволяет

сделать вывод, что уклонение от теоцентричного дискурса, увело ее от опоры

на онтологические, неизменные основы права и государства к теологизации

текущей политической повестки. Показательны в этом смысле попытки ряда

греческих богословов западной ориентации (Аристотель Папаниколау

«Мистическое как политическое»1, Панделис Калаидзидис «Orthodoxy and

political theology»2 и др.) сконструировать альтернативную концепцию

1 Папаниколау А. Мистическое как политическое. Демократия и не-радикальная ортодоксия/ Пер. с англ.:

Александр Кырлежев.– К.: ДУХ Ι ЛΙТЕРА, 2021.
2 Kalaitzidis P. Orthodoxy and Political theology. Geneva: WCC publication, 2012.
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православной политической теологии. С их подачи теоцентрический

святоотеческий подход к проблемам права и государства объявляется

неактуальным лишь в силу несоответствия либеральному тренду современной

западной политической моды. Акцентуация подобной методологии на

антропоцентризме либо на социоцентризме побуждает указанных авторов

утверждать, что подлинная политическая теология рождается только в

противостоянии церкви светской власти3 и активно поддерживать борьбу за

права сексуальных меньшинств4, предлагая концепт так называемого

«христианского секуляризма»5. Весьма показателен, также, тот факт, что оба

вышеназванных теолога подвергают критике главные тезисы документа

«Основы учения Русской Православной Церкви о достоинстве, свободе и

правах человека». Обращает на себя внимание настойчиво продвигаемая в их

работах модель нравственного плюрализма и либеральной демократии

американского образца в качестве политической системы, «идеально»

соответствующей «евхаристической екклезиологии»6 и призванию

«обожения»7.

Проблема правопонимания является метатеоретической,

контекстуальной и парадигмообразующей для правового мышления и

светской юриспруденции, в условиях постсекулярного сознания

предполагающей плюралистический подход к сущности и методологии права,

неразрывно связанных друг с другом. Одним из способов определения

аутентичной христианской позиции в процессе рефлексии на указанные

вызовы современности становится обращение к опыту богословского

осмысления права и государства в русле библейской традиции теоцентризма,

поскольку именно такое понимание правовых явлений обосновывает

3 Political Theologies in Orthodox Christianity, Bloomsbury T&T Clark, London, 2017. P. 153.
4 Папаниколау А. Мистическое как политическое. Демократия и не-радикальная ортодоксия/ Пер. с англ.:

Александр Кырлежев.– К.: ДУХ Ι ЛΙТЕРА, 2021. С. 265.
5 Папаниколау А. Христианское призвание и общественная жизнь // Вестник СФИ. Москва. 2020. Вып. 35.

С. 176.
6 Там же. С. 20: «евхаристическое понимание церкви на самом деле ведет к христианскому одобрению

либерально-демократической формы государства».
7 Там же. С. 276: «аскетика богочеловеческого общения способствует формированию именно либерально-

демократического политического пространства».
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легитимность высшего порядка и придает подлинную юридическую силу

нормативным актам, конституирующим социально-правовые основы

современной цивилизации. Важность обращения к теоцентрической

парадигме в интерпретации содержания цивилизационных ценностей

обусловлена и тем, что политическая борьба в современном мире связана не

столько с конкуренцией идеологических доктрин, сколько с противостоянием

ценностных систем.

Проблемы религиозного правосознания активно разрабатываются в

зарубежной философии права и теологической науке. Однако, несмотря на

общность христианских корней, в России, в отличие от Западной Европы,

сформировалась собственная политико-правовая традиция, определившая

своеобразие отечественной правовой культуры, самобытного национального

правосознания и правопонимания. При этом именно восточно-христианское,

византийское богословие оказало решающее влияние на историю российской

государственности, на содержание и концептуальную основу правовых

учений в России, ее властных институтов и общественных ценностей.

Одним из современных институциональных проявлений такого влияния

стали законодательные новеллы, направленные на защиту традиционных

духовно-нравственных ценностей. Так, в официальных документах

стратегического планирования Российской Федерации («Стратегия

национальной безопасности» и др.), в многочисленных Посланиях Президента

РФ Федеральному Собранию РФ в качестве важнейших задач постоянно

упоминаются как сохранение и защита духовно-нравственного наследия, так

и роль христианства в современном политическом и правовом развитии

государства.

Постсекулярность, как современный тренд общественного сознания,

создает особые условия для междисциплинарного диалога между светской

юриспруденцией и теологией права, так как секулярная парадигма изучения

сущности права вне его религиозного и духовно-нравственного измерения

утратила свою монополию. Междисциплинарный дискурс позволяет
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эффективно использовать категориальный и терминологический аппарат

философии права, углублять ее понимание через определение логосной

природы феноменов права и государства, наполняя их новым богословским

смыслом, помещая в метафизический контекст, открывая тем самым духовное

измерение права. Особенно эта задача актуальна и востребована в поиске

твердых оснований правовой этики, предохраняя правосознание от

ценностного нигилизма и редукционизма права в его сведении исключительно

к законам. До сих пор не устарели слова С.Н. Булгакова, сказанные им почти

столетие назад: «Перед юриспруденцией, как загадка Сфинкса, стоит вопрос о

праве права, о праве не только как о принудительной норме, но и как ценности,

имеющей внутреннюю основу»8. Все чаще слышны голоса тех правоведов,

которые небезосновательно полагают, что современные политические

кризисы свидетельствует не столько об условности права и ненужности

государства, сколько о потере ценностных ориентиров социума, непонимании

того, что же является действительно «добрым и справедливым», как говорили

о праве римляне. Серьезность данной проблемы подтверждают слова

известного отечественного классика философии права Н.Н. Алексеева,

полагавшего, что «существенной частью правовой структуры являются

предполагаемые и защищаемые каждым правопорядком ценности…

Достижение совершенного состояния права возможно только при правильном

познании ценностей, их взаимных отношений, их порядка, их иерархии»9.

Вместе с тем признание ценностей в качестве «правокультурного кода»

порождает новую проблему, неопределенность самого содержания


[…]


РАНХиГС, Научно-образовательная теологическая ассоциация (НОТА), г.

Москва, 2022 г.).
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Основные положения диссертации были изложены в трех

монографиях:

– «Библейская философия права и власти» (в соавт. с Величко А.М.)33;

– «Феномен права в библейском богословии»34.

– «Бог. Человек. Конституция. Библейская философия права в научном

наследии А.П. Лопухина (1852–1904)»35.

По теме диссертации было опубликовано 28 статей в научных журналах,

20 из которых – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

В 2021 году диссертант вошел в состав авторов проекта-победителя

грантового конкурса Российского фонда фундаментальных исследований в

рамках научного проекта № 21–011–44228 «Право и правосознание в

теологическом измерении: история и современность».

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

Во введении oбoснoвывается актуальнoсть темы, oпpеделяются цели,

задачи, метoды исследoвания, oписывается теopетическая база диссеpтации и

излагаются oснoвные пoлoжения, вынoсимые на защиту, приводятся сведения

о научной публикационной активности автора и данные об апробации

результатов работы.

Первая глава, которая называется «Теоцентрическое правопонимание:

теоретико-методологические основания библейской философии и теологии

права», посвящена исследованию теоцентрической идеи права, пониманию

сущности права и правовых явлений с позиции теоцентризма, анализу

христианской философии права с учетом той роли, которую играют различные

концепции правопонимания в правовой жизни общества и государства, а

также современного кризиса правопонимания, обусловленного

33 Величко А.М., Фетисов Т.А. Библейская философия права и власти. М.: Вече, 2016.
34 Фетисов Т.А. Феномен права в библейском богословии. Ростов н/Д, 2017.
35 Бог. Человек. Конституция. Библейская философия права в научном наследии А.П. Лопухина (1852–1904):

монография под ред. А.И. Овчинникова. – Москва.: Проспект, 2020. – 272 с.
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постмодернистским отрицанием необходимости сущностных подходов к

праву. В ней рассмотрены основные позиции и модели постижения сущности

права в теологическом дискурсе, с учетом различных концепций и парадигм

правового мышления интерпретированы важнейшие принципы

теоцентрического правопонимания, осмыслены история и эволюция

теологической теории права и христианской правовой мысли, дано

определение теоцентрического правопонимания. Содержание главы

направлено на разработку методологических оснований исследования

теоцентрического правосознания, которое, составляя предмет

диссертационного анализа, само играет важную роль в формулировании

теоретических положений теоцентрического познания права.

Вторая глава, носящая название «Парадигма теоцентризма в

исследовании правосознания», посвящена изучению истории формирования

понятия «правосознание», концептуальная эволюция которого определила два

противоположных подхода к рассмотрению сущности и происхождения

правосознания: антропоцентристский и социоцентристский, каждый из

которых отражает частные свойства и грани последнего, но не обладает

холистическим характером, невозможным в рамках секулярного мышления. В

главе обосновывается теоцентрическая парадигма в исследовании

правосознания личности, дается его определение и характеристика,

анализируются проявления и формы, основные качества и свойства,

выявляется интегративный и синтетический потенциал понятия

теоцентрического правосознания. На примере трудов русских философов

права очерчены контуры и особенности национального православного

теоцентрического правосознания теоретического уровня развития.

В третьей главе «Теоцентрическое правосознание: методологические

направления исследования» предлагаются важнейшие исследовательские

направления в познании теоцентрического правосознания, раскрываются

социокультурные, антропологические и гносеологические характеристики его

изучения. В работе устанавливаются параметры осмысления
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теоцентрического правосознания в границах христианских конфессий с точки

зрения влияния на него доминирующих в них ценностей и богословских идей,

показаны антропологические корни теоцентрического правосознания с

позиции христианского персонализма, описаны познавательные, когнитивные

функции, характеристики и особенности теоцентрического правосознания.

В четвертой главе «Теоцентризм библейской правовой теологии и

богословие теократии» рассматриваются те богословские аспекты

библейского права, которые в совокупности образуют его теоцентричный

характер. Основной смыслообразующей доминантой здесь признается так

называемый «теократический принцип». В главе предлагается к

дополнительному рассмотрению само понятие «теократия», доказывается

представление о теократическом принципе как о эпистемологическом ключе

к аутентичному восприятию библейских оснований права в религиозно-

мировоззренческом контексте древней цивилизации Ближнего Востока. При

помощи методологии дифференциации права и закона устанавливается

непротиворечивость ветхозаветной традиции Закона и новозаветного учения

о благодати, как органических составляющими единой системы религиозно-

правовых представлений в рамках теоцентрического правосознания.

Пятая глава «Ценности и идеалы теоцентрического правосознания»

продолжает исследование разработкой выводов, которые появляются в

результате богословской проекции теократического принципа в область

правовой этики. В свете теоцентрической парадигмы раскрыта уникальность

содержания важных в процессе познания и герменевтики правовых ценностей

справедливости и свободы. В контексте кенотического богословия

подвергаются теологическому рассмотрению правовые отношения.

Самоограничение, жертвенность и любовь постулируются в качестве

мотивационной основы правовой коммуникации в новозаветном

теоцентрическом правосознании.

Наконец, шестая глава – «Государство и власть в контексте

теоцентрического правосознания» – обобщая и развивая изложенные в
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предыдущих главах положения и идеи завершает диссертационную работу

выявлением и раскрытием ценностных и философско-правовых оснований

феномена государства в теоцентрической парадигме, осуществляет

теологический анализ онтологии власти, рассматривает проблему

соотношения теократии и монархии в Древнем Израиле. В последнем

параграфе устанавливается и описывается взаимосвязь событий политической

истории библейской теократии и теоцентрического мировоззрения древних

евреев.

В заключении приводятся основные результаты проведённого

исследования.
