о т з ы в

научного консультанта

на диссертацию протоиерея Фетисова Тимофея Анатольевича,

представленную на соискание ученой степени

доктора богословия

на тему:

«Теоцентрическое правосознание:
междисциплинарный дискурс богословия и философии прав»

Рукопись диссертации протоиерея Тимофея Фетисова посвящена акту­

альной и важной проблеме современной социогуманитаристики, богословия
и философии права — теоцентрическому правосознанию в фокусе христиан­
ского теологического правопонимания. Актуальность, значимость, целесооб­

разность такого исследования заключается в том, что в настоящее время ме­

тодологические и концептуальные характеристики идеи права с точки зрения

ее библейско-теологической сущности в отечественной религиозной фило­

софии права и православной богословской мысли крайне недостаточно про­
работаны, а исследований, посвященных философско-теологическому опыту

осмысления теоцентрического обоснования права, в современной богослов­

ской науке почти нет.

Новизна исследования не вызывает сомнений, гак как диссертация про­

тоиерея Тимофея Фетисова закладывает методологическое, концептуальное и
теоретическое основание для новой междисциплинарной области познания:

правовой теологии. Правовая теология представляет собой междисциплинар­

ное направление в исследовании сущностных характеристик теологического

понимания права, а также функционирования религиозно-правовых систем.

В современной ситуации постсекулярного мира представления о природе

права с точки зрения теологии в целом, христианской теологии, в частности,
крайне важны, особенно в связи с многочисленными дискуссиями о соогно-

шении права и религии, закона и нравственности, государственной власти и

духовной власти, закона и веры в новых условиях сосуществования и взаим­

ного уважения веры и знания, а также ввиду новых достижений теологиче­
ской и богословской науки. Особую актуальность этой теме придала поправ­

ка о вере в Бога как конституционно-значимой ценности в Конституцию РФ.

Не менее важным и значимым является философско-правовой и теоретико­

правовой анализ религиозных систем, неизбежно определяющих правопони-

мание, правовую культуру, правосознание и правовые ценности в том или

ином государстве.

Теория божественного происхождения и сущности права занимает

прочное, хотя и относимое в годы воинствующего атеизма к средневековой
архаике, место в современной, постсекулярной философско-правовой науке.

Но исследований, раскрывающих геоцентрический подход к праву и право­

сознанию с позиций современного богословия и достижений философии и

теории права XXI века вообще нет. Работа протоиерея Тимофея Фетисова -
первый масштабный труд, посвященный данной проблеме. Ученый восста­

навливает прерванную советским периодом традицию духовно­

нравственного обоснования права, присущую сугубо отечественной, русской

философии права. "Геоцентризм в исследовании права и правосознания свой­

ственен национальной философии права именно в России, где она обогатила

юридическую науку воззрениями таких ученых, как Б.П. Вышеславцев, П.И.
Новгородцев, М.В. Шахматов, протоиерей Сергий Булгаков, Н.А. Заозер-

ский, Н.А. Ильин и др., разработавшими методологию теоцентрического изу­
чения права и исследования правосознания, в которой правосознание пони­

мается не столько как юридическое мышление, сколько как духовно­

нравственный выбор.

Таким образом, научно-методологическая актуальность исследования

определяется также и тем, что в российском обществоведении, несмотря на

объективную потребность современного общества в нахождении твердых

ценностно-идейных ориентиров в связи с кризисом права и размытием смыс­
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ла существования государства, до сей поры нет в наличии обобщающего и

систематизирующего ответа на вопрос о теологическом правопонимании и

богословской православно-христианской теории права и правосознания.

За время работы над диссертацией автор проявил себя как вдумчивый и
глубокий исследователь, умеющий не только анализировать и обобщать, но и

генерировать и продуцировать новые идеи, концепции, доктрины. Соиска­

тель продемонстрировал уверенное и квалифицированное обладание навы­

ками научного анализа, достижениями современной богословской и гумани­

тарной науки в России, Греции, Франции и других странах, знание церковной

и светской теории и истории государства и права, истории политических и

правовых учений, филологии и философии. Особо следует отметить знание
иностранных языков (английского, греческого, немецкого и др.), которое

позволило дать всеобъемлющую оценку и характеристику теократической

парадигме государства и права.

Структура диссертации логична, состоит из введения, шести глав, шест­

надцати параграфов, заключения, списка литературы, построение которых

весьма логично и обоснованно, продиктовано внутренней логикой исследо­

вания. Положения, выносимые автором на защиту, теоретически аргументи­

рованы и представляют определенный вклад в богословскую науку, в совре­
менную философию права, юриспруденцию. Степень обоснованности дис­

сертационных выводов расположена на необходимом научно-теоретическом,

м етодол о ги чес ко м, ко н не птуал ь но м уровнях.

В работе четко и ясно сформулированы объект и предмет исследования,
его цели и задачи, обоснована актуальность, научно-теоретическая значи­

мость. Научная новизна состоит в том, что данная работа представляет собой

одну из немногих попыток комплексного изучения вопросов, касающихся

богословских оснований права и исследования правосознания.

В диссертации содержится целый ряд идей, потенциально обладающих

способностью стать самостоятельными темами диссертационных исследова­
ний. Это и проблема антропологического измерения правосознания с опорой

на православно-христианское понимание человека и человеческой личности;
и вопрос о достоинстве человека сквозь призму богоподобия и учения об об­

разе Божием в человеке; и дальнейшее осмысление проблемы христианского

понимания естественных прав и свобод человека; и вопросы законодательной

защиты традиционных христианских представлений о справедливости и пра­

восудии, нравственных и правовых ценностей.

Диссертационное исследование отличается широким кругом исследуе­

мых вопросов, основательностью и аргументированностью выводов, досто­

верностью суждений.

Автором изучен и проанализирован значительный объем научной лите­

ратуры. Среди источников имеют место фундаментальные исследования оте­
чественных и зарубежных ученых в области церковного права, византологии,

отечественной и зарубежной философии, философии права, общей теории

права, как современного периода, так и прошлых лет. В необходимых случа­

ях автор обращался к иным отраслям науки, используя при этом понятийные
ряды политологии, социологии, психологии, логики, отраслевых юридиче­

ских наук.

Прочтение диссертации протоиерея Тимофея Фетисова позволяет

утверждать, что диссертанту удалось в полной мере достичь поставленных в
работе цели и задач. Выводы аргументированы и последовательны, обладают

научно-богословской значимостью и новизной.
Концептуальная новизна диссертационного исследования налицо: она

заключается в том, что в нем сформулированы теоретические положения, в

совокупности, направленные на решение крупной богословской научной

проблемы - комплексного и системного общетеоретического исследования

правосознания в православном богословии в контексте христианского право-

понимания. Философско-теологические выводы отражены в основных поло­

жениях, выносимых на защиту.

Обращает на себя особое внимание анализ значительного количества
специальной теологической, богословской, юридической монографической
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